

**Prezado Senhor(a),**

Meu nome é Rafael de Sousa Porto e sou graduado em Química Industrial pela Unisul e Pós Graduado em Gestão de Sistemas Logísticos pela Fucap.

Nos últimos 10 anos venho desenvolvendo minha carreira na área da logística, tendo como principal foco a busca de resultados e a constante melhoria contínua, trabalhando no gerenciamento e liderança de equipes, execução e controle do transporte, movimentação e armazenagem de produtos, gerenciamento de estoque, roteirização e implantação de melhorias focadas na otimização das tarefas e excelência nos serviços executados.

Gerenciamento de projetos e recursos humanos, planejamento, negociação, visão estratégica, atendimento ao cliente, trabalho em equipe e liderança são algumas de minhas características no qual venho desenvolvendo constantemente.

Envio abaixo meu currículo, onde poderão melhor avaliar todas as minhas características pessoais e profissionais e coloco-me a disposição para agendarmos entrevista, onde poderei fornecer maiores informações sobre minhas qualificações e experiências profissionais.

**Cordialmente**

**Rafael de Sousa Porto**

# Rafael de Sousa Porto

Nacionalidade: Brasileiro  
Estado Civil: Casado (não possui filhos)  
Idade: 32 anos (20/10/1988)  
Endereço: Rua Jose Manoel Mendes, nº: 1360  
CEP: 88708-650  
Bairro: São João (margem esquerda)  
Tubarão/SC  
Contato: (48)99686-9015 (Tim/WhatsApp)  
E-mail: [rafaportob@gmail.com](mailto:rafaportob@gmail.com)

## Objetivo profissional

- Fazer parte da equipe de trabalho, de forma assertiva, trabalhando em equipe, com vistas para a qualidade e melhoria contínua.

## Área de interesse

- Logística / Comercial / Vendas

## Síntese de Qualificações

- Domínio ambiente Windows (Word, Excel e Power Point), TOTVS, Neo Sistemas e sistema Sênior.
- Excelente relacionamento interpessoal.
- Vasta experiência no gerenciamento de recursos humanos e materiais.
- Seriedade, comprometimento com resultados, competência, facilidade em negociação, persuasivo, liderança, visão estratégica, planejamento e sempre disposto a encarar novos desafios e assumir compromissos junto a organização.
- Vasta experiência no atendimento a clientes, fornecedores e gestão de equipes.
- Gestão logística no modal rodoviário e roteirização.

## Formação Acadêmica

- Pós-Graduação - Gestão de Sistemas Logísticos (especialização) - 2013 à 2015  
Faculdade Capivari (FUCAP) - Capivari de Baixo/SC
- Graduação - Química Industrial (bacharelado) - 2006 à 2012  
Universidade do Sul de Santa Catarina (UNISUL) - Tubarão/SC

## Experiência Profissional

**27/05/2019 – Atual**                    **Áurea Alimentos / Transaurea**  
**Indústria e Comércio de Alimentos / Transporte Rodoviário de Cargas**  
**Analista de Transportes**

- Roteirização e montagem de cargas.
- Atendimento ao cliente.

**01/10/2018 – 17/05/2019**           **Transzape Transportes Ltda**

**Transporte Rodoviário de Cargas**  
**Gerente de Frota**

- Planejamento estratégico com foco na melhoria dos processos no atendimento aos clientes.
- Gerenciamento de rotas no transporte de cargas e bens de consumo.
- Gerenciamento de projetos e recursos humanos.
- Gerenciamento das atividades relacionadas ao transporte rodoviário de cargas.
- Elaboração de planilhas e procedimentos para controle e desenvolvimento de melhorias nos processos internos.

**01/06/2011 - 13/07/2018      Transportes Tesba Ltda**  
**Transporte Rodoviário de Cargas**  
**Coordenador de Logística**

- Atendimento, negociação e elaboração de custos junto a clientes, motoristas e fornecedores.
- Planejamento estratégico com foco na melhoria dos processos no atendimento aos clientes.
- Líder e coordenador dos processos logísticos junto a equipe de expedição e motoristas de coleta.
- Prospecção de novos clientes e fornecedores.
- Responsável pela elaboração e emissão de licenças especiais para o modal rodoviário.
- Controle e faturamento de documentos fiscais para o modal rodoviário.
- Controle cadastral de motoristas, clientes e fornecedores.
- Elaboração de planilhas e procedimentos para controle e desenvolvimento de melhorias nos processos internos.
- Controle e organização do fluxo de entrada e saída de materiais junto ao setor de expedição.
- Responsável pela coordenação da equipe para a busca dos melhores resultados junto ao setor de logística.
- Responsável pela programação, organização e execução de coletas de materiais junto às fábricas na região de Santa Catarina.
- Responsável pela manutenção da qualidade nos serviços prestados pela transportadora e no atendimento das exigências impostas pelos fornecedores e clientes.
- Responsável pelo rastreamento e acompanhamento dos veículos até seu destino final.
- Responsável pelo processo de integração, no setor de logística, junto aos motoristas contratados.
- Responsável pelo agendamento e organização na entrega de materiais junto aos clientes.
- Responsável pela implantação do Programa de Gestão da Qualidade 5S.

**19/02/2008 - 02/03/2011      Câmara de Vereadores de Tubarão**  
**Assessor Parlamentar**

- Registro de arquivos.
- Organização de documentos e protocolo.
- Emissão de documentos oficiais a órgãos do governo e outras entidades.

**19/08/2009 - 19/10/2009      Coan Indústria Gráfica LTDA**  
**Estágio não obrigatório em Química Industrial**

- Atividades de controle de qualidade no setor gráfico
- Elaboração de planilhas para o controle de produção e qualidade.

**15/01/2007 - 12/02/2008      Cecrisa Revestimentos Cerâmicos S.A. U.I. 02**  
**Indústria de revestimentos cerâmicos**  
**Operador de Esmaltadeira**

- Elaboração de planilhas para controle de produção.
- Setor de produção.
- Controle de resultados para apresentação a comitês administrativos.
- Aprovado em 1º lugar no teste de Líder de produção do setor de esmaltadeira.

**01/03/2005 - 09/08/2006      Megatran Transportes LTDA**  
**Transporte Rodoviário de Cargas**  
**Auxiliar Administrativo**

- Atividades de Office-boy.
- Contabilidade e emissão de notas fiscais para transportes de cargas.

**Cursos extracurriculares**

- Palestra “Segurança no trabalho: Seja você a mudança”, realizada no dia 14 de Setembro de 2018, na COMBENTU, no período de 04 h/a.
- Treinamento: Gestão Financeira de Custos Logísticos, realizado nos dias 17, 23, 24 e 30 de abril de 2015, no período de 10 h/a.
- Palestra Pública Eleições 2010 - Normas, Procedimentos e Sanções. Proferida pelo Ex-Ministro do Superior Tribunal de Justiça e Corregedor do TSE, Dr. José Augusto Delgado, Realizada no dia 14 de Junho de 2010, no Espaço Integrado de Artes - UNISUL.
- 1º Seminário Interno de Capacitação Pessoal da Câmara Municipal de Tubarão, realizado no auditório da Amurel, nos dias 22 e 23 de julho de 2010.
- Palestra "Cerimonial e Comportamento em Eventos Públicos", realizada no auditório da Associação Empresarial de Tubarão, no dia 03 de Julho de 2009, através da Câmara Municipal de Tubarão.
- UNISUL CONTEXTO - Universidade do Sul de Santa Catarina - outubro de 2008.
- Semana de Formação Profissional Complementar, realizada pelos cursos de Engenharia Química e Química Industrial - Universidade do Sul de Santa Catarina - 18 a 22 de junho de 2007.
- Minicurso em Segurança em Laboratório Químico (Medidas de Prevenção e combate a pequenos sinistros) - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões - Campos de Erechim - 10 de novembro de 2006.
- 14ª SBQ Sul Química na Sociedade: Significado e Implicações - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões - Campos de Erechim e Sociedade Brasileira de Química - Secretarias Regionais do RS, SC, PR - 08 à 10 de novembro de 2006.
- UNISUL CONTEXTO - Universidade do Sul de Santa Catarina - outubro de 2006.

**Tubarão-SC**